

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท วินเนอร์ยี เมดิคอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“บริษัทฯ”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทฯ สำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 โดยมีรายละเอียดดังนี้

#### ภาพรวมผลการดำเนินงานของบริษัท

สำหรับไตรมาส 1/2565 บริษัท วินเนอร์ยี เมดิคอล จำกัด (มหาชน) มีรายได้รวมทั้งสิ้น 157.10 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 32.07% และมีกำไรสุทธิสำหรับงวด จำนวน 12.89 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 22.10% เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 1/2564 โดยมีสาเหตุสำคัญที่ส่งผลต่อผลการดำเนินงานของบริษัท ได้แก่

1. การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 สายพันธุ์โอมิครอนที่ยังคงมีการแพร่ระบาดอย่างรุนแรงต่อเนื่องมาตั้งแต่ปลายปี 2564 ส่งผลกระทบต่อรายได้กลุ่มผลิตภัณฑ์ที่เกี่ยวข้องกับโลหิตลดลง จากการเลื่อนการผ่าตัดที่ไม่จำเป็น (Elective surgeries) และปริมาณผู้บริจาคโลหิตที่ยังคงลดลง อย่างไรก็ตามจากสถานการณ์การแพร่ระบาดดังกล่าว รายได้กลุ่มผลิตภัณฑ์และบริการที่เกี่ยวข้องกับโควิด-19 ของบริษัท กลับเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ
2. การฟื้นตัวของผู้เข้ารับการรักษาสุขภาพในโรงพยาบาล เป็นปัจจัยที่ทำให้ปริมาณผู้ตรวจมะเร็งปากมดลูกเพิ่มขึ้น ส่งผลต่อรายได้กลุ่มผลิตภัณฑ์สุขภาพสตรีเติบโตอย่างต่อเนื่อง
3. เงินปันผลรับจากเงินลงทุนในบริษัท Pro-Lab
4. การอ่อนค่าของอัตราแลกเปลี่ยนเงินบาทต่อสกุลเงินอื่น ส่งผลกระทบโดยตรงต่อต้นทุนการนำเข้าสินค้า

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	ไตรมาส 1/2565		ไตรมาส 1/2564		เพิ่มขึ้น(ลดลง)	
	(ล้านบาท)	สัดส่วน	(ล้านบาท)	สัดส่วน	(ล้านบาท)	%เปลี่ยนแปลง
รายได้จากการขายและบริการ	144.93	92.25%	109.06	91.68%	35.87	32.89%
รายได้ค่าเช่า	12.17	7.75%	9.89	8.32%	2.27	22.99%
รวมรายได้	157.10	100.00%	118.95	100.00%	38.14	32.07%
ต้นทุนขายและบริการ	95.52	60.80%	56.22	47.26%	39.30	69.91%
ต้นทุนค่าเช่า	6.99	4.45%	5.20	4.36%	1.80	34.71%
รวมต้นทุนขาย	102.51	65.25%	61.41	51.62%	41.10	66.93%
กำไรขั้นต้น	54.59	34.75%	57.55	48.38%	(2.96)	(5.14%)
รายได้อื่น	6.63	4.22%	0.13	0.11%	6.50	5074.55%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	21.38	13.61%	20.83	17.51%	0.55	2.64%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	24.96	15.89%	23.11	19.43%	1.85	8.00%
กำไร(ขาดทุน) ก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษี	14.88	9.47%	13.74	11.55%	1.15	8.35%
ต้นทุนทางการเงิน	0.90	0.57%	1.96	1.65%	(1.06)	(54.15%)
กำไร(ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	13.99	8.90%	11.78	9.90%	2.21	18.75%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	1.09	0.70%	1.22	1.02%	(0.13)	(10.32%)
กำไรสำหรับงวด	12.89	8.21%	10.56	8.88%	2.33	22.10%

## รายได้จากการดำเนินงาน

ไตรมาส 1/2565 บริษัทมีรายได้รวมทั้งสิ้น 157.10 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 32.07% เมื่อเทียบกับไตรมาส 1/2564 โดยมีสาเหตุหลักมาจาก (1) การรับรู้รายได้จากกลุ่มผลิตภัณฑ์ที่เกี่ยวข้องกับโควิด-19 ได้แก่ ชุดตรวจแอนติเจน (Antigen Test Kits) และห้องปฏิบัติการเพื่อตรวจหาเชื้อไวรัสโควิด-19 ที่เริ่มรับรู้รายได้ในช่วงไตรมาส 1/2565 ที่ผ่านมา (2) การรับรู้รายได้เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องจากกลุ่มผลิตภัณฑ์ดูแลสุขภาพสตรี จากการฟื้นตัวของผู้เข้ารับการตรวจสุขภาพในโรงพยาบาลที่ส่งผลให้การตรวจมะเร็งปากมดลูกเพิ่มขึ้น

โครงสร้างรายได้	ไตรมาส 1/2565		ไตรมาส 1/2564		เพิ่มขึ้น(ลดลง)	
	(ล้านบาท)	(ล้านบาท) สัดส่วน	(ล้านบาท)	สัดส่วน	(ล้านบาท)	%เปลี่ยนแปลง
รายได้จากกลุ่มผลิตภัณฑ์การแพทย์	152.38	96.95%	112.45	94.53%	39.94	35.52%
กลุ่มผลิตภัณฑ์ดูแลสุขภาพสตรี	39.53	25.15%	37.22	31.29%	2.31	6.20%
กลุ่มผลิตภัณฑ์ธนาคารโลหิตและความปลอดภัยโลหิต	55.94	35.59%	71.63	60.21%	(15.69)	(28.05%)
กลุ่มผลิตภัณฑ์เทคโนโลยีเซลล์บำบัด	4.03	2.56%	3.60	3.02%	0.43	12.02%
กลุ่มผลิตภัณฑ์ใหม่ <sup>1</sup>	52.89	33.65%	-	-	52.89	-
กลุ่มผลิตภัณฑ์อื่น	4.79	3.05%	6.51	5.47%	(1.72)	(26.42%)
รายได้จากการดำเนินงาน	157.10	100.00%	118.95	100.00%	38.22	32.13%

หมายเหตุ : <sup>1</sup> กลุ่มผลิตภัณฑ์ใหม่ ได้แก่ รายได้จากการขายผลิตภัณฑ์ชุดตรวจแอนติเจน สำหรับเชื้อโควิด-19 , รายได้จากการให้บริการตรวจหาเชื้อโควิด-19 ทางห้องปฏิบัติการ

## กำไรขั้นต้น

ไตรมาส 1/2565 บริษัทมีกำไรขั้นต้น 54.59 ล้านบาท ลดลง 2.96 ล้านบาท หรือ 5.14 % โดยมีอัตรากำไรขั้นต้นสำหรับไตรมาส 1/2565 เท่ากับ 34.75 % ลดลงจากไตรมาส 1/2564 ที่มีอัตรากำไรขั้นต้น 48.38% สาเหตุสำคัญที่ส่งผลกระทบต่ออัตรากำไรขั้นต้นได้แก่ สัดส่วนของผลิตภัณฑ์ที่จำหน่ายได้ในรอบบัญชี (Product Mix) และการอ่อนค่าของอัตราแลกเปลี่ยนเงินบาทต่อสกุลเงินอื่นที่ใช้ในการชำระค่าสินค้า ที่เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงไตรมาส 1/2564 มีการอ่อนค่าโดยเฉลี่ย 8.24%

## รายได้อื่น

ไตรมาส 1/2565 บริษัทมีรายได้อื่นจำนวน 6.63 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นเงินปันผลรับจากเงินลงทุนในบริษัท โพรเฟสชั่นแนล ลาโบราทอรี แมแนจเม้นท์ คอร์ป จำกัด จำนวน 5.71 ล้านบาท

### ต้นทุนในการจัดจำหน่าย และค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ในไตรมาส 1/2565 บริษัทมีต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหารอยู่ที่ 46.34 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.40 ล้านบาทหรือ 5.18% จากไตรมาส 1/2564 ทั้งนี้ต้นทุนในการจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร เพิ่มขึ้นจากค่าใช้จ่ายด้านการสนับสนุนการขายและค่าเสื่อมราคาที่เพิ่มขึ้น โดยบริษัทมีกำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีสำหรับไตรมาส 1/2565 เท่ากับ 14.88 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.15 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 8.35% เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน

### ต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ในไตรมาส 1/2565 บริษัทมีต้นทุนทางการเงินเท่ากับ 0.90 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน 1.06 ล้านบาทหรือลดลง 54.15% โดยเป็นผลมาจากการชำระคืนหนี้สถาบันการเงินตามเงื่อนไขที่กำหนดหลังจากการระดมทุนเข้าสู่ตลาดหลักทรัพย์ ส่งผลให้ภาระดอกเบี้ยจ่ายของบริษัทลดลง สำหรับค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ในไตรมาส 1/2565 เท่ากับ 1.09 ล้านบาท ลดลง 0.13 ล้านบาท หรือลดลง 10.32 %

### กำไรสุทธิสำหรับงวด

ไตรมาส 1/2565 บริษัทมีกำไรสำหรับงวดทั้งสิ้น 12.89 ล้านบาท (อัตรากำไรสุทธิเท่ากับ 8.21%) เพิ่มขึ้น 2.33 ล้านบาทหรือ 22.10 % เมื่อเทียบกับไตรมาส 1/2564 ที่มีกำไรสุทธิ 10.56 ล้านบาท (อัตรากำไรสุทธิเท่ากับ 8.88%) และมีกำไรต่อหุ้นประจำไตรมาส 1/2565 เท่ากับ 0.03 บาทต่อหุ้น

### ภาพรวมฐานะทางการเงินของบริษัท

งบแสดงฐานะทางการเงิน	วันที่ 31 มีนาคม 2565		วันที่ 31 ธันวาคม 2564		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	(ล้านบาท)	สัดส่วน	(ล้านบาท)	สัดส่วน	(ล้านบาท)	%เปลี่ยนแปลง
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน	483.59	57.44%	416.78	55.17%	66.81	16.03%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	358.27	42.56%	338.68	44.83%	19.59	5.78%
รวมสินทรัพย์	841.86	100.00%	755.46	100.00%	86.40	11.44%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน	203.09	22.14%	129.12	17.09%	73.79	57.29%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	53.88	6.24%	54.34	7.19%	(0.46)	(0.85%)
รวมหนี้สิน	256.97	30.52%	183.47	24.29%	73.50	40.06%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	584.89	69.48%	571.99	75.71%	12.90	2.26%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	841.86	100.00%	755.46	100.00%	86.40	11.44%

## สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัทมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 841.86 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 ทั้งสิ้น 86.4 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้น 11.44 % โดยมีรายละเอียดดังนี้

### สินทรัพย์หมุนเวียน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัทมีสินทรัพย์หมุนเวียนทั้งสิ้น 483.59 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 ทั้งสิ้น 66.81 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้น 16.03 % สาเหตุการเปลี่ยนแปลงหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของรายการสินค้าคงเหลือ-สุทธิ เพิ่มขึ้น 37.10 ล้านบาท จากการสั่งซื้อผลิตภัณฑ์เพิ่มขึ้นสำหรับการบริหารสินค้าคงคลัง เพื่อเตรียมรับมือสถานการณ์ความขัดแย้งในทวีปยุโรป ความผันผวนของราคาพลังงานและค่าขนส่ง

### สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนของบริษัทเพิ่มขึ้น 19.59 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้น 5.78% จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 โดยมีการเปลี่ยนแปลงหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ เพิ่มขึ้น 17.53 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากการลงทุนในเครื่องมือแพทย์และอาคารห้องปฏิบัติการตามแผนการขยายธุรกิจของบริษัท

### หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัทมีหนี้สินรวมทั้งสิ้น 256.97 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 73.50 ล้านบาท หรือ 40.06% สาเหตุส่วนใหญ่เกิดจากการเพิ่มขึ้นของหนี้สินหมุนเวียน รายการเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินที่เพิ่มขึ้น 98.50 ล้านบาท ซึ่งสอดคล้องไปกับรายการสินค้าคงเหลือ-สุทธิ ที่เพิ่มขึ้นจากการสั่งซื้อผลิตภัณฑ์เพื่อเตรียมรับมือกับสถานการณ์ความขัดแย้งในภูมิภาคยุโรป

สำหรับส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 584.89 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 ทั้งสิ้น 12.90 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้น 2.26 % จากผลการดำเนินงานที่เพิ่มขึ้น อัตราส่วนหนี้สินต่อทุนของบริษัท ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 เท่ากับ 0.44 เท่า เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 ที่ 0.32 เท่า

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ



นันทิยะ ดาร์กานนท์

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

บริษัท วินเนอร์รี่ เมดิคอล จำกัด (มหาชน)